

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn đẩy mạnh truyền thông ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường Tân Thạnh.

Căn cứ Kế hoạch số 1099/KH-STTTT ngày 15/9/2021 của Sở Thông tin truyền thông tỉnh Quảng Nam về hướng dẫn đẩy mạnh truyền thông ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

UBND phường Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch hướng dẫn đẩy mạnh truyền thông ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, hướng dẫn, thông tin các tiện ích về ứng dụng công nghệ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trên địa bàn phường Tân Thạnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả, kịp thời các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin góp phần hỗ trợ tối đa cho người dân trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền các nền tảng ứng dụng công nghệ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, bao gồm:

1. Tuyên truyền các kênh khai báo y tế điện tử, phát hiện tiếp xúc gần

a) Giới thiệu tiện ích các kênh khai báo y tế, phát hiện tiếp xúc gần, gồm:

- Khai báo y tế: cho phép mỗi người dân cập nhật tình hình sức khỏe của bản thân và của gia đình thông qua việc khai báo y tế tự nguyện.

- Khai báo & Kiểm soát vào ra: nhằm quản lý, giám sát việc đến/đi của người dân tại các điểm kiểm soát dịch (thông qua mã QR Code). Giúp các tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học, quán cafe, tiệm tạp hóa, quán ăn, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, siêu thị, chợ... theo dõi và kiểm soát tốt dịch Covid-19 (để thực hiện việc này, cần trang bị máy vi tính có kết nối thiết bị đọc QR hoặc sử dụng SmartPhone Android).

- Ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần Bluezone: nhằm ghi nhận lịch sử tiếp xúc của người dùng Bluezone với người dùng Bluezone khác.

b) Hướng dẫn cài đặt các kênh khai báo y tế, phát hiện tiếp xúc gần:

- Vào ứng dụng Google Play/CH Play (Android) hoặc App Store (IOS), cài đặt một trong các ứng dụng Khai báo & Kiểm soát vào ra, Smart Quảng Nam, VHD, Bluezone, Ncov để khai báo y tế.

- Dùng ứng dụng Zalo để quét mã QR hoặc truy cập các trang web: khaibaoyte.quangnam.gov.vn hoặc qr.tokhaiyte.vn để thực hiện khai báo;

c) Hướng dẫn tổng quan đăng ký và khai báo y tế tại các điểm CheckIn, CheckOut cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị

- Dùng máy vi tính (cần có kết nối thiết bị đọc mã vạch QR) hoặc sử dụng điện thoại thông minh.

- Đăng ký điểm CheckIn, CheckOut bằng cách tải ứng dụng “Khai báo & Kiểm soát vào ra”

- Thực hiện kiểm soát vào/ra CheckIn, CheckOut thông qua quét mã QR code của người dân đã thực hiện khai báo:

+ Cách 1: Sử dụng ứng dụng “Khai báo & Kiểm soát vào ra”

+ Cách 2: Sử dụng máy tính có kết nối máy quét QR

- Quản lý lịch sử CheckIn, CheckOut

2. Tuyên truyền các kênh đăng ký tiêm chủng Covid-19 cho người dân.

a) Giới thiệu tiện ích các kênh đăng ký tiêm chủng:

- Các kênh đăng ký tiêm chủng nhằm hướng dẫn, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận, cung cấp thông tin một cách tiện lợi, dễ dàng, nhanh chóng nhất.

- Giúp hạn chế khả năng lây nhiễm cho người dân khi đi tiêm vắc-xin Covid19, hỗ trợ kịp thời các vấn đề về sức khỏe cho người dân.

b) Hướng dẫn cài đặt kênh đăng ký tiêm chủng Covid-19 cho người dân và doanh nghiệp

- Vào ứng dụng Google Play/CH Play (Android) hoặc App Store (IOS), cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” về máy điện thoại, đăng nhập thông tin và sử dụng: Đây là ứng dụng di động dành cho người dân (có thể đăng ký hộ cho người 3 thân) được kết nối trực tiếp với Hệ thống Hồ sơ sức khỏe cá nhân của Bộ Y tế. Ứng dụng có các chức năng như: Đăng ký tiêm vắc-xin Covid-19; Cung cấp thông tin có đồng ý tiêm vắc-xin Covid-19 hay không; Cập nhật tình trạng sức khỏe, các triệu chứng sau khi tiêm phòng vắc-xin Covid-19; Chứng nhận đã tiêm vắc-xin Covid-19; Đặt lịch khám tại Cơ sở y tế; Thông tin về Hồ sơ sức khỏe cá nhân ...

- Hoặc truy cập trang web: tiemchungcovid19.gov.vn: Đây là Cổng công khai thông tin cho người dân; đồng thời hướng dẫn người dân, doanh nghiệp đăng ký tiêm chủng vaccin Covid-19 tại nơi cư trú...

3. Tuyên truyền về Trang thông tin điều hành phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Quảng Nam

a) Giới thiệu tính năng trang thông tin điều hành phòng, chống dịch Covid19 của tỉnh

- Trang thông tin điều hành phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh là trang thông tin chính thống, cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin, chỉ số thống kê về tình hình, hoạt động phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Các nội dung đăng tải tại trang thông tin, bao gồm: Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, địa phương; Diễn biến dịch bệnh; Tình hình xét nghiệm; Tình hình tiêm chủng; Nguồn lực y tế; SOS map (phục vụ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn); Cơ sở dữ liệu đăng ký tình nguyện viên hỗ trợ Covid-19 (tạo mẫu phù hợp để tình nguyện viên đăng ký)...

b) Hướng dẫn truy cập

Truy cập vào trang web: dieuhanhchongdich.quangnam.gov.vn và tìm kiếm các nội dung, thông tin cần quan tâm, tìm hiểu.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở

1.1. Trên hệ thống đài truyền thanh phường

a) *Nội dung*: Tăng cường thông tin ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 (tại Phần II) trên sóng truyền thanh của Đài truyền thanh phường (phát 04 lần/ngày) để cán bộ, người dân, các cơ quan, bệnh viện, trường học, siêu thị, cơ sở lưu trú, nhà hàng, phương tiện vận chuyển công cộng... được biết, thực hiện.

b) *Đơn vị chủ trì*: Cán bộ phụ trách đài truyền thanh phường.

1.2. Thông tin trực quan trên các bảng tin, cụm pano cổ động, băng rôn.

a) *Nội dung*:

- Tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 (tại Phần II) trên các bảng thông tin, cụm pano cổ động, băng rôn... đặt tại cơ quan, đơn vị, các tuyến đường, khu dân cư....

- Thiết kế in ấn tờ rơi, tờ gấp hướng dẫn cài đặt, sử dụng các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 cấp phát đến từng hộ dân một cách hiệu quả.

b) *Đơn vị chủ trì*: Công chức VHXXH phường

c) *Đơn vị phối hợp*: Công chức VPTK và các khối phố.

2. Truyền thông trên mạng xã hội, trên Cổng/Trang thông tin điện tử của phường

a) *Nội dung*: Khai thác, chia sẻ thông tin, đầu tư nội dung chất lượng bài viết, hình ảnh, video... dễ hiểu, sinh động, thu hút nhằm thường xuyên đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội.

b) *Đơn vị chủ trì*:

- Công chức VHXXH: triển khai tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin điện tử phường. Các trang mạng xã hội (Zalo, Youtube, Facebook...) chia sẻ thông tin từ các báo chính thống, từ trang web dieuhanhchongdich.quangnam.gov.vn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXXH

- Là cơ quan thường trực, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

- Đẩy mạnh tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ hướng dẫn khai báo y tế và quét mã QR Code.

2. Công chức VPTK

- Phối hợp xây dựng kế hoạch theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

- Giám sát, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19.

3. Cán bộ phụ trách đài truyền thanh

Tăng cường thông tin ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 (tại Phần II) trên sóng truyền thanh của Đài truyền thanh phường (phát 04 lần/ngày)

4. Đề nghị UBMTTQ, Đoàn thể, các tổ chức Chính trị - Xã hội

- Triển khai phổ biến, tuyên truyền về sự cần thiết, tiện ích của các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống Covid-19 cho cán bộ, đoàn hội viên và nhân dân tại các cuộc hội, họp, sinh hoạt...; phát huy tối đa chức năng, nhiệm vụ quản lý của tổ chức thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cụ thể các nền ứng dụng công nghệ thông tin để người dân truy cập, cài đặt thực hiện hiệu quả.

- Vận động cán bộ và người dân thường xuyên thực hiện khai báo y tế điện tử thông qua mã QR Code;

5. Các khối phố

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về sự cần thiết, tiện ích của các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống Covid-19

Trên đây là kế hoạch Hướng dẫn đẩy mạnh truyền thông ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường Tân Thạnh. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND, UBMTTQ phường;
- Các hội đoàn thể phường;
- Các khối phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**